Carolus, Ludovici quondam Germaniæ regis filius, in Langobardiam<sup>13</sup> perrexit, et ipsum regnum obtinuit; cum quo apud Urbam, antequam montem lovis transiret, Ludovicus et Carolomannus loqui perrexerunt. Et illo eunte in Langobardiam, ipsisque reversis ab eodem itinere, nuntiatum est eis, quod Nortmanni qui erant in Ligeri, terreno itinere terras illas deprædabantur<sup>14</sup>; et statim moti in illas partes, in die missæ sancti Andreæ eos invenientes, multos

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> chuonrardum Ch. B. <sup>2</sup> q. subtilia media A. <sup>3</sup> narum A. <sup>4</sup> al. missos Bq. <sup>5</sup> obviam ei adducerent A. <sup>6</sup> sarracenorum A. <sup>7</sup> gualterum A. <sup>8</sup> ejus filios possidere consentiret A. <sup>9</sup> C. a. d. deest Ch. B. <sup>10</sup> illas partes A. <sup>11</sup> l. sc. et c. deest A. <sup>12</sup> A. et a. deest. A. <sup>13</sup> longobardia Ch. <sup>14</sup> deprædabant Ch. B.

#### NOTÆ.

(a) Conradus, Paris, comes, filius erat Conradi, Antissiod. comitis, frater Hugonis abbatis. Bouq.

(b) *Le Tairin*, influit in Isaram apud Creil. Bouq.

(c) *Servais prope la Fère*. Bouq.

(d) Id tamen nullo præsentem metropolitano factum ait Ivo. episc. Carnot. epist. 189, ubi solius Ludovici et uxoris ejus meminit. Verum Carolomannus ipse post tres annos, cum, mortuo fratre, denuo coronatus est Carisiaci, meminit scripti quod in Ferrarium mo-

nasterio coram altare sancti Petri tunc perdonavit, se scilicet unicuique episcoporum et ecclesiis eis commissis canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam conservaturum, et defensionem exhibiturum. Mabillonius lib. xxxviii anal. Rened., num. 21. Bouq.

(e) Constantino, Basiliæ imperatoris filio. Bouq.

(f) Illud reipsa præstitere in concilio Mantalensi, Bouq.

ex eis occiderunt, et plures in Vencenna (a) fluvio immerserunt<sup>1</sup>, et exercitus Francorum Deo volente eum victoria incolomis remeavit.

DCCCLXXX.

Anno incarnati Verbi 880, Ludovicus, rex Germaniæ, una cum uxore sua ab Aquis in istas partes iter arripuit, et usque ad Duziacum<sup>2</sup> (b) venit, ubi Gozlenus et Chuonradus obviam illi venerunt quam plurimis jam de illorum complicibus ab illorum societate retractis. Indeque Ludovicus et uxor sua ad Attiniacum, indeque ad Ercuriacum<sup>3</sup> (c), et sic usque Ribodimontem pervenerunt; et videntes quia Gozlenus et Chuonradus quod ei polliciti fuerant attendere nequiverunt, et ipse ac uxor sua quæ speraverant obtinere non possent, pactis<sup>4</sup> amicitiiis cum filiis Ludovici<sup>5</sup> et condicto placito futuro mense Gunio ad Gundulfi villam, reversi sunt in patriam suam. Et inveniens Ludovicus Nortmannos in itinere, Domino opem ferente magnam ex illis partem occidit exercitus suus, sed in Saxonia magnum damnum de fidelibus suis per Nortmannos sustinuit. Filii autem Ludovici quondam regis [*id. add. Francorum*] reversi sunt Ambianis civitatem, et sicut fideles illorum invenerunt, regnum paternum inter se dividerunt, id est ut Ludovicus quod de<sup>6</sup> Francia residuum erat ex paterno regno, sed et Niustriam cum marchiis<sup>7</sup> suis (d) haberet<sup>8</sup>, et Carolomannus Burgundiam et Aquitaniam cum marchiis suis haberet, et quique de proceribus secundum convenientiam, in cujus divisione honores haberent, illi se commendarent. Inde Compendium redeuntes<sup>9</sup>, ibi pascha Domini celebraverunt, et post hac per Remum et Catalaunis civitates ad placitum conditum mediante lunio apud Gundulfi-Villam obviam suis consobrinis<sup>10</sup> (e) venerunt. Ad quod placitum Ludovicus, infirmitate detentus, venire non potuit, sed pro se missos suos direxit. Karolus autem a Langobardia rediens, illuc venit. In quo placito communi consensu inventum est, ut ipsi reges (f), Ludovici quondam filii, ad Attiniacum redirent cum sacra Ludovici, Germaniæ regis, et Hugonem, Lotharii junioris filium, impeterent. Quo venientes, quia Hugonem non invenerunt, sororium illius Teutbaldum<sup>11</sup> bello aggressi sunt et multis interfectis, illum in fugam verterunt; indeque cum hoste ex regnis suis una cum prædicta sacra Ludovici, regis Germaniæ, prædicti reges,

ordinatis qui regnum suum contra Nortmannos in Canto (g) residentes custodirent, in Burgundiam versus Bosonem per mensem Julium a Treca civitate perrexerunt, Carolo rege illuc cum exercitu suo<sup>12</sup> in Bosonem venturo. In quo itinere ejectis<sup>13</sup> de castro Matisano (h) Bosonis hominibus, ipsum castellum cœperunt, et eum comitatum Bernardo (i) cognomento Planta-pilosa dederunt; et perrexerunt simul Carolus, Ludovicus et Carolomannus ad obsidendam<sup>14</sup> Viennam, in qua Boso uxorem suam cum filia et magnam partem de suis hominibus relinquens, fugam ad montana quædam arripuit. Karolus autem, qui se una cum consobrinis<sup>15</sup> suis Viennam obsessurum promiserat, mox ut quædam sacramenta utrinque inter eos facta fuerunt [*Aimon. add. illis valedicens*], ab ipsa obsidione recessit, et in Italiam perrexit; indeque [*id. add. citato itinere*] Romam veniens, a Iohanne papa se in die nativitatis Domini in imperatorem consecrari<sup>16</sup> obtinuit.

DCCCLXXXI.

Anno incarnationis Dominicæ 881<sup>17</sup>, remanente Carolomanno cum suis contra Bosonis seditionem, Ludovicus frater ejus reversus est in partem regni sui contra Nortmannos. Qui (j) vastantes omnia in suo itinere, Corbeicæ monasterium et Ambianis civitatem aliaque sancta loca occupaverunt, de quibus non modicam partem occisis ceterisque fugatis, et ipse Ludovicus una cum suis retrorsum, nemine [*id. add. hostium*] persequente, fugam arripuit, divino manifestante iudicio, quia quod a Nortmannis fuerat actum, non humana sed divina virtute patratum extiterit. Iterum namque Nortmannis regredientibus in partem regni sui, isdem Ludovicus cum quibus potuit (*id. add. copiis*) obviam eis (*id. add. ire*) perrexit, et castellum materia lignea quorundam consiliariorum suorum hortatu in loco qui dicitur Stromus<sup>18</sup> clausit, quod magis ad munimen paganorum quam ad auxilium Christianorum factum fuit, quoniam ipse rex Ludovicus invenire non potuit, cui illud castellum ad custodiendum committere posset. Indeque reversus, anno Dominicæ incarnationis 882 apud Compendium nativitatem Domini, sed et sanctum Pascha celebravit.

DCCCLXXXII.

Ubi nunciatum<sup>19</sup> est ei, quia consobrinus<sup>20</sup> suus Ludovicus, Ludovici Germaniæ regis filius, inutili-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> absorpti perierunt A. <sup>2</sup> cluziacum A. <sup>3</sup> hercuriacum A. <sup>4</sup> peractis Ch. B. <sup>5</sup> l. regis francorum A. <sup>6</sup> deest Ch. B. <sup>7</sup> al. markis Bq. <sup>8</sup> obtineret A. <sup>9</sup> redientes Ch. remeantes A. <sup>10</sup> Socrinis Ch. B. <sup>11</sup> al. theutboldum Ch. <sup>12</sup> cum hoste suo venturo *cod. req.* <sup>13</sup> electis Ch. <sup>14</sup> obsidendum Ch. B. <sup>15</sup> sobrinis Ch. B. <sup>16</sup> ungi A. <sup>17</sup> verba ista desunt Ba. <sup>18</sup> stromus *Codex Bertin.* stroms Ch. B. <sup>19</sup> nuntiatum Ch. <sup>20</sup> sobrinus Ch. B.